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Reclamacion Sociedad Constructodo de La Sabana

De Berly Roman Valencia <berlyroman@gmail.com>
Destinatario <btorres@tcabogados.com.co>

Cc <lufesi67@hotmail.com>

Fecha 2021-11-30 09:25

Informe La Sabana.pdf(~144 KB)
Cordial saludo

A continuacién adjunto los documentos que hacen parte de las acreencias por parte

de La Sociedad Constructodo de la Sabana a favor de Luis Fernando Silva Echeverry.

Armenia, noviembre 30 de 2021

Agente liquidador
Sociedad constructora de La Sabana S.A.S
Bogota D.C

De acuerdo con su solicitud, en el siguiente documento realizo el relato de los hechos sucedidos
desde el afio 2015 hasta la fecha, en relacion con la adquisicion del apartamento con la
Constructora la Sabana:

Hechos:

En el afio 2015 me enteré del proyecto Centro Comercial y Residencial Montecarlo Plaza, por la

valla publicitaria ubicada en el lote donde se pretendia construir. Después de esta informacién, me

dirigi a la sala de ventas en el Centro Comercial San Sur, sostuve conversaciones con el sefior
Rene Primitivo Rivera Rios, alli él me brindé toda la informacién acerca de precios, proceso de
adquisicion y posibilidades de pago.

Después de tener esta informacion preliminar, inicie tramites para la compra del apartamento 802
de la torre 4 con area de 47,5 metros cuadrados con un precio de adquisicion de $ 78.348.300
(setenta millones trescientos cuarenta y ocho mil trescientos pesos moneda corriente.)

https://sibyl.dongee.com:2096/cpsess4076910046/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=7018&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1

1/5



1/12/21 10:14 Roundcube Webmail :: Reclamacion Sociedad Constructodo de La Sabana

Durante el proceso de adquisicién del apartamento se realizaron los pagos en efectivo y
directamente en la sala de ventas de la constructora Torres de la Sabana, alli Juliana Cortes
expedia el correspondiente recibo.

En el ano 2016, a Juliana Cortes (empleada del sefior Primitivo Rivera Rios) le solicité la cotizacion
del parqueadero y bodega, y después con el sefior Rene Primitivo, se pacto el precio y pagos
correspondientes, y con la misma modalidad de abono, en efectivo y directamente en la sala de
ventas de la constructora Torres de la Sabana.

Por otra parte, durante el proceso de pago se solicito los planos del proyecto, y en los apartes de
las conversaciones via WhatsApp con la sefiora Verdnica Aguirre (de los cuales conservo audios)
ella me informa de la no existencia, en su momento, de los planos del Centro Comercial y
Residencial Montecarlo Plaza.

Ahora bien, durante este tiempo se realizaron algunas citas con el sefior Rene Primitivo Rivera
Rios, por los retrasos en la obra y otras anomalias tales como la variacion en muchas ocasiones de
los planos, tanto de la construccion y los apartamentos, esto se evidencia en los otros si 001 y 002
de los cuales se anexan a este documento

Durante el afio 2020, el sefior Rene Primitivo Rivera Rios me cito en la oficina para informarme
acerca de algunos cambios tales como:
e Cambios en los planos por la construccion del Hotel Marrior, donde todo se encontraba
en regla, segun informacién dada por el sefior Rene Primitivo.
e Cambios en el disefio de los apartamentos, ya que deben estar acorde con el disefio del
Hotel.
e Cambios en las areas de los apartamentos, pero que él me respetaba el pacto inicial.
e Cambio en la ubicacién, en donde tuve que comprar metros (12.5 metros) adicionales,
esto dado porque deseaba la ubicacién en una esquina del edificio. Igualmente se pactaron
los pagos.
e Cambios en la ubicacion del parqueadero y bodega.
e Para esta fecha se firma el otro si numero 003, el cual se anexa a este documento

Transcurria el ano 2020, y en el mes de junio iniciaron los rumores de la intervencion de la
constructora, me comuniqué con el sefior Rene Primitivo por estas anomalias, él me informé que
iniciaria una demanda en contra de la constructora HRincon con la cual habia hecho una
transaccion, él también manifestd que dicha constructora se le queria quedar con el proyecto, pero
segun sus palabras él tenia todo bajo control. En este afio hubo muchas dilataciones, por lo cual
tomé la decisidn de iniciar una investigacion propia acerca del proyecto, y me encontré con los
siguiente:
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e Por publicaciones en periddico local La Cronica (
https://cronicadelquindio.com/noticias/economia/compradores-de-montecarlo-plaza-sky-club-
exigen-soluciones) me enteré de una posible estafa en el Centro comercial y residencia
Montecarlo Plaza, al enterarme de esta situacion me comuniqué con el sefior Rene Primitivo,
el cual me indico que todo son falsos rumores.

e Posteriormente llame al Arquitecto Carlos Andrés Zapata y él me afirma que ellos
continuan en el proyecto que estaban esperando los permisos.

e Después de esta conversacion, me entero por el grupo de WhatsApp, creado por los
compradores del proyecto, de que el lote habia sido vendido y que el proyecto no contaba
con los permisos desde el inicio (5 anos hasta la fecha) de parte de curaduria, planeacion;
soélo tuvo permiso la torre 1, y es de aclarar que la informacién dada tanto por el sefior Rene
Primitivo como sus empleados siempre hablaban de un proyecto de 5 torres.

Por todo lo anterior a la fecha del relato, el sefior Rene Primitivo no da respuesta a solicitud de
entrega del apartamento, motivo por el cual me siento estafado debido a:

e Al incumplimiento por parte del vendedor de todas las fechas estipuladas de entrega del
proyecto, inicialmente informé que el afio 2018, después a finales del 2019, después en el
2022 y posteriormente en el 2023.

¢ Vendid un proyecto en el cual no contaba con ningun tipo de permisos de planeacion,
Alcaldia, curaduria, ni planos definitivos ni aprobados.

e Vendid un proyecto donde los lotes debian estar a paz y salvo, es decir, sin embargos ni
lios juridicos, el sefior Rene Primitivo realizé una hipoteca colocando en garantia el lote
donde se pretendia construir el Centro comercial y residencia Montecarlo Plaza.

Finalmente, me he visto afectado tanto en la parte econdmica, moral y psicolégicamente por todo lo
acontecido, ya que se deposito los ahorros de toda una vida, para que en este momento me sienta
frustrado, timado y asaltado en mi buena fe, dado que son $66.500.000 (sesenta y seis millones
quinientos mil pesos moneda corriente)

Pruebas:

1. El dia 2 de diciembre del ano 2015 se realiza el contrato comercial de reserva. En este
contrato se plantea construir el proyecto MALL COMERCIAL Y RESIDENCIA
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MONTECARLO PLAZA, por lo tanto, se hace la reserva del apartamento 802 torre 4. Ver
anexo 1.
2. El dia 13 de junio del 2016 se hace otro si (numero 001). En el documento se adiciona el
cambio de apartamento convenido inicialmente (del apartamento 802 torre 4), alli se acuerda
modificarlo al 804 de la torre 4. Ver anexo 2
3. Se hace un contrato de pacto de cuotas para el parqueadero y la bodega, se compra y se
legaliza el 9 de noviembre del 2016. Ver anexo 3.
4. El dia 25 de abril del 2017 se hacer otro si (humero 002). En el documento se adiciona el
cambio de apartamento convenido en el otro si 001 del apartamento 802 torre 4. Ver anexo
4.
5. Se realiza otro si (numero 003). En el documento, se conviene modificar la CLAUSULA
SEGUNDA, con el fin de aclarar la nomenclatura del apartamento, parqueadero y depdsito a
vender, y recibo de caja 2966 de Constructora La Sabana por pago de $10.000.0000. Ver
anexo 5.
6. Documento paz y salvo de la constructora: Este documento es emitido por la contadora
Jennifer Arcila TP 225026-T, alli se describe la fecha y numero de recibo del pago del 30%
del valor de la cuota inicial del apartamento 802 de la torre MALL COMERCIAL Y
RESIDENCIAL MONTECARLO PLAZA. Ver anexo 6.
7. Recibos de pago parqueadero. En el documento se relaciona la tabla de pagos y los
recibos. Ver anexo 7.
8. Pago mediante CDAT por valor de $ 16.299.467,39 a favor del sefior Rene Primitivo
Rivera Rios, correspondiente a otro si numero 003 por compra de 12.5 metros adicionales.
Ver anexo 8
9. Anexo 9 _ Publicacion periddica la cronica

Quedo atento a sus requerimientos,

Cordialmente

Luis Fernando Silva Echeverry

7.552.791 de Armenia

Mail: lufesi6 7 @hotmail.com

Celular:3122570910

Direccion residencia: Carrera 13 # 26- 13 Apto 806
Edificio Entre Parques
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m Pago 10 millones.pdf
m Anexo 8_Pago mediante CDAT.pdf
&2 Anexo 5_ Otro si 003.pdf
m Anexo 7_Relacién recibos de pago parqueadero_1.pdf
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Luis Fernando Silva Echeverry

7.552.791 de Armenia

Mail: lufesi6 7 @hotmail.com

Celular:3122570910

Direccion residencia: Carrera 13 # 26- 13 Apto 806
Edificio Entre Parques

Armenia-Quindio.
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Armenia, noviembre 30 de 2021

Agente liquidador
Sociedad constructora de La Sabana S.A.S
Bogota D.C

De acuerdo con su solicitud, en el siguiente documento realizo el relato de los
hechos sucedidos desde el afio 2015 hasta la fecha, en relacion con la adquisicion
del apartamento con la Constructora la Sabana:

Hechos:

En el afio 2015 me enteré del proyecto Centro Comercial y Residencial Montecarlo
Plaza, por la valla publicitaria ubicada en el lote donde se pretendia construir.
Después de esta informacion, me dirigi a la sala de ventas en el Centro Comercial
San Sur, sostuve conversaciones con el sefior Rene Primitivo Rivera Rios, alli él
me brind6 toda la informacién acerca de precios, proceso de adquisicion y
posibilidades de pago.

Después de tener esta informacion preliminar, inicie tramites para la compra del

apartamento 802 de la torre 4 con area de 47,5 metros cuadrados con un precio
de adquisicién de $ 78.348.300 (setenta millones trescientos cuarenta y ocho mil
trescientos pesos moneda corriente.)

Durante el proceso de adquisicién del apartamento se realizaron los pagos en
efectivo y directamente en la sala de ventas de la constructora Torres de la
Sabana, alli Juliana Cortes expedia el correspondiente recibo.

En el afio 2016, a Juliana Cortes (empleada del sefior Primitivo Rivera Rios) le
solicité la cotizacidon del parqueadero y bodega, y después con el sefior Rene
Primitivo, se pacto el precio y pagos correspondientes, y con la misma modalidad
de abono, en efectivo y directamente en la sala de ventas de la constructora
Torres de la Sabana.

Por otra parte, durante el proceso de pago se solicito los planos del proyecto, y en
los apartes de las conversaciones via WhatsApp con la sefiora Verdnica Aguirre
(de los cuales conservo audios) ella me informa de la no existencia, en su
momento, de los planos del Centro Comercial y Residencial Montecarlo Plaza.

Ahora bien, durante este tiempo se realizaron algunas citas con el sefior Rene
Primitivo Rivera Rios, por los retrasos en la obra y otras anomalias tales como la
variacion en muchas ocasiones de los planos, tanto de la construccién y los



apartamentos, esto se evidencia en los otros si 001 y 002 de los cuales se anexan
a este documento

Durante el afio 2020, el sefior Rene Primitivo Rivera Rios me cito en la oficina
para informarme acerca de algunos cambios tales como:

e Cambios en los planos por la construccién del Hotel Marrior, donde todo se
encontraba en regla, segun informacion dada por el sefior Rene Primitivo.

e Cambios en el disefio de los apartamentos, ya que deben estar acorde con
el disefio del Hotel.

e Cambios en las areas de los apartamentos, pero que él me respetaba el
pacto inicial.

e Cambio en la ubicacion, en donde tuve que comprar metros (12.5 metros)
adicionales, esto dado porque deseaba la ubicacién en una esquina del
edificio. lgualmente se pactaron los pagos.

e Cambios en la ubicacion del parqueadero y bodega.

e Para esta fecha se firma el otro si numero 003, el cual se anexa a este
documento

Transcurria el afio 2020, y en el mes de junio iniciaron los rumores de la
intervencién de la constructora, me comuniqué con el sefior Rene Primitivo por
estas anomalias, él me informé que iniciaria una demanda en contra de la
constructora HRincon con la cual habia hecho una transaccion, él también
manifesté que dicha constructora se le queria quedar con el proyecto, pero segun
sus palabras él tenia todo bajo control. En este afio hubo muchas dilataciones, por
lo cual tomé la decision de iniciar una investigacion propia acerca del proyecto, y
me encontré con los siguiente:

e Por publicaciones en periddico local La Croénica (
https://cronicadelquindio.com/noticias/economia/compradores-de-
montecarlo-plaza-sky-club-exigen-soluciones) me enteré de una posible
estafa en el Centro comercial y residencia Montecarlo Plaza, al enterarme
de esta situacién me comuniqué con el sefior Rene Primitivo, el cual me
indic6 que todo son falsos rumores.

e Posteriormente llame al Arquitecto Carlos Andrés Zapata y él me afirma que
ellos contindian en el proyecto que estaban esperando los permisos.

e Después de esta conversacion, me entero por el grupo de WhatsApp,
creado por los compradores del proyecto, de que el lote habia sido vendido
y que el proyecto no contaba con los permisos desde el inicio (5 afios hasta
la fecha) de parte de curaduria, planeacién; solo tuvo permiso la torre 1,y
es de aclarar que la informacion dada tanto por el sefior Rene Primitivo
como sus empleados siempre hablaban de un proyecto de 5 torres.

Por todo lo anterior a la fecha del relato, el sefior Rene Primitivo no da respuesta a
solicitud de entrega del apartamento, motivo por el cual me siento estafado debido
a
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Al incumplimiento por parte del vendedor de todas las fechas estipuladas de
entrega del proyecto, inicialmente informé que el afio 2018, después a
finales del 2019, después en el 2022 y posteriormente en el 2023.

Vendié un proyecto en el cual no contaba con ningun tipo de permisos de
planeacion, Alcaldia, curaduria, ni planos definitivos ni aprobados.

Vendié un proyecto donde los lotes debian estar a paz y salvo, es decir, sin
embargos ni lios juridicos, el sefior Rene Primitivo realiz6 una hipoteca
colocando en garantia el lote donde se pretendia construir el Centro
comercial y residencia Montecarlo Plaza.

Finalmente, me he visto afectado tanto en la parte econdmica, moral y
psicolégicamente por todo lo acontecido, ya que se depositd los ahorros de toda
una vida, para que en este momento me sienta frustrado, timado y asaltado en mi
buena fe, dado que son $66.500.000 (sesenta y seis millones quinientos mil pesos
moneda corriente)

Pruebas:

El dia 2 de diciembre del afio 2015 se realiza el contrato comercial de
reserva. En este contrato se plantea construir el proyecto MALL
COMERCIAL Y RESIDENCIA MONTECARLO PLAZA, por lo tanto, se hace
la reserva del apartamento 802 torre 4. Ver anexo 1.

El dia 13 de junio del 2016 se hace otro si (niumero 001). En el documento
se adiciona el cambio de apartamento convenido inicialmente (del
apartamento 802 torre 4), alli se acuerda modificarlo al 804 de la torre 4.
Ver anexo 2

Se hace un contrato de pacto de cuotas para el parqueadero y la bodega,
se compra y se legaliza el 9 de noviembre del 2016. Ver anexo 3.

El dia 25 de abril del 2017 se hacer otro si (niumero 002). En el documento
se adiciona el cambio de apartamento convenido en el otro si 001 del
apartamento 802 torre 4. Ver anexo 4.

Se realiza otro si (numero 003). En el documento, se conviene modificar la
CLAUSULA SEGUNDA, con el fin de aclarar la nomenclatura del
apartamento, parqueadero y depdsito a vender, y recibo de caja 2966 de
Constructora La Sabana por pago de $10.000.0000. Ver anexo 5.
Documento paz y salvo de la constructora: Este documento es emitido por
la contadora Jennifer Arcila TP 225026-T, alli se describe la fecha y niumero
de recibo del pago del 30% del valor de la cuota inicial del apartamento 802
de la torre MALL COMERCIAL Y RESIDENCIAL MONTECARLO PLAZA.
Ver anexo 6.



7. Recibos de pago parqueadero. En el documento se relaciona la tabla de
pagos y los recibos. Ver anexo 7.

8. Pago mediante CDAT por valor de $ 16.299.467,39 a favor del sefior Rene
Primitivo Rivera Rios, correspondiente a otro si nimero 003 por compra de
12.5 metros adicionales. Ver anexo 8

9. Anexo 9_ Publicacion periddica la cronica

Quedo atento a sus requerimientos,

Cordialmente

Luis Fernando Silva Echeverry

7.552.791 de Armenia

Mail: lufesi67@hotmail.com

Celular:3122570910

Direccion residencia: Carrera 13 # 26- 13 Apto 806
Edificio Entre Parques

Armenia-Quindio.
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Informacion relacionada con promesa de compraventa del inmueble ofrecido en
venta por CONSTRUCTODO LA SABANA, apartamento, parqueadero o
deposito (traer copias de las mismas),

Informacidn sobre el pacto de cuotas a pagar, (copia del mismo)

recibos emitidos por la constructora, pagos de la cuota inicial y consignaciones o
transferencias hechas por ustedes al constructor (traer copias)

informacion sobre respuestas de la constructora y requerimientos que ustedes le
hayan hecho por el incumplimiento, traer copias

explicar por qué se considera victima de la presunta ESTAFA,

en qué condiciones se encuentra afectado su patrimonio econdémico, cuanto
dinero perdieron, explicando si se pactaron plazos de pago, si suscribié algun tipo
de préstamo bancario para pagar el bien inmueble, CAJA DE HONOR ETC vy
cudles fueron los plazos de entrega del apto

De otra parte si existen testigos traer nombre, identificacion, numero de celular y
numero de celular o direccién



Con qué personas de la constructora tuvo contacto y llevé a cabo la negociacion
de la compraventa.

la demas informacion que considere necesarias para la investigacion,

informacion si sobre el proyecto constituy6 Fiducia.

Una vez tenga la informacion y copias de los soportes me llaman e indica la fecha
que podamos la entrevista con un dia de anticipacion ya que por el COVID debo
inscribirlos para que puedan ingresar a la sede.

Buena semana, de ustedes atento

Juan David Salazar asesor sala de ventas

Finalmente, durante el proceso de la firma del otro si niumero 003 fechado 16 de
enero de 2020, en el cual se tuvo contacto con el abogado Andrés Zamudio para
la elaboracién del documento; y con la contadora Lina Zapata y la asistente
contable Leidy Johanna Henao, quienes recibieron el pago de 12.5 metros
adicionales por valor de $30.000.000, de los cuales cancelé $10.000.000 en
efectivo y CDAT por valor de $ 16.299.467,39.



